[bookmark: _GoBack]附件一
关于印发《乌兰察布市税务局
“双随机、一公开”批发和零售业企业联合随机抽查工作方案》的通知

乌兰察布市市场监督管理局：
为营造公平的营商环境和良好的税收秩序，按照《乌兰察布市市场监管领域2023年部门联合“双随机、一公开”抽查计划》（乌市市监信字〔2023〕13号）的要求，乌兰察布市税务局联合乌兰察布市市场监督管理局开展全市批发和零售业企业部门联合随机抽查工作，现将《乌兰察布市税务局“双随机、一公开”批发和零售业企业联合随机抽查工作方案》印发给你，请联合部门按照此方案开展“双随机、一公开”抽查检查工作。

乌兰察布市税务局          乌兰察布市市场监督管理局
2023年3月13日               2023年3月13日

乌兰察布市税务局“双随机、一公开”批发和零售业企业联合随机抽查工作方案

乌兰察布市市场监督管理局:
为深入贯彻落实《乌兰察布市市场监管领域2023年部门联合“双随机、一公开”抽查计划》的通知（乌市市监信字〔2023〕13号）精神，市税务局决定组织开展跨部门“双随机、一公开”联合抽查，并依据《乌兰察布市市场监管领域2023年部门联合“双随机、一公开”抽查计划》制定方案。
一、抽查时间
2023年3月1日至2023年3月30日。
2、 抽查范围
在全市依法登记注册的批发和零售业企业。抽取比例为5户。
3、 抽查事项
（1） 乌兰察布市税务局抽查事项：账簿建立、使用及保管情况、发票的领购、开具和保管情况、向主管税务机关书面报告账号情况。
（2） 乌兰察布市市场监督管理局抽查事项：法定代表人（负责人）任职情况的检查、经营（驻在）期限的检查、经营（业务）范围中无需审批的经营（业务）项目的检查、名称规范使用情况的检查、住所（经营场所）或驻在场所的检查、营业执照（登记证）规范使用情况的检查。
四、名单抽取及派发
（一）确定检查对象。采取随机抽取的方式，确定被检查对象。
（二）确定检查人员。随机抽取执法检查人员。
（三）随机匹配派发。随机匹配，生成检查任务通知单，并派发到执法检查人员手中。
五、组织实施
（一）任务分工。市税务局联合负责本次检查的总体协调沟通，包括任务制定、抽取等环节。乌兰察布市场监管局、乌兰察布市税务局各自打印部门检查表，联合检查后公开公示检查结果。
（二）抽查方式。联合检查采取实地检查，每一户企业检查结束后检查人员应及时填写“一企一表”，并由被检查企业法定代表人签字盖章确认。被检查对象拒绝签字的应在“一企一表”上如实记录。
（三）抽查结果公示。抽查部门在联合抽查结束后整理抽查结果，按照“双随机、一公开”的要求，录入系统进行公示。
六、工作要求
（一）周密制定计划，认真抓好落实。高度重视“双随机、一公开”联合抽查工作，严格按照抽查工作要求，统一部署，积极筹划，精心组织，确保“双随机、一公开”联合抽查工作顺利进行。
（二）统一监管服务，减轻企业负担。抽查部门要注重服务与监管相统一，在抽查工作要廉政执法，依法行政，切实增强抽查活动的集约性、简便性与有效性，避免增加企业负担。同时，要增强服务意识，把上门检查与上门服务有机结合起来，主动接受企业咨询，为企业解疑答惑。
（三）认真总结经验，形成总结报告。“双随机、一公开”联合抽查工作要在3月30日前完成工作并形成总结。既要客观反映本阶段工作，也要全面总结检查工作。着重研究遇到的问题，分析成因、提出解决问题的建议措施。